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Steder, hvor-det ikke er muligt at sikkre dem,
navnlig-mod Jldsfare. Under Matrikulvæsenet
henhører der ogsaa en Mængde vigtige Docu-
menter," og det-vilde være til stor- Gavn, som

hvad der hører til Matrikulvæsenets under hvert
Amt var organiseret fuldstændigt,-og at Docu-
menterne vare opbevarede med en større Sikkerhed.
Dette vil ikke skee, saalænge Amtmandsboligerne
ere saasflyttelige, som de nu ere, mew dette
vil føre til, at vi maae henvende Opmærksom-
heden paa, hvad der var begyndt før 1848,
nemlig være fattede paa at bygge en Amtmands-
bygning i- hvert Amt og samle alle de Dom-I
menter i en saadan enkelt Bygning, der høre
det Offentlige til. «Det kan blive en Slags Af-
regning i Amtmændenes Gage-, som kan blive

mindre, hvor de faaes Huusleiennderstottelse og
deslige. Det- vil blandt Andet føre til, at man

vanskeligt kan give Aarhnus dens Jord tilbage,
da man selv faaer Brug for den;« og da den,
som det ærede Medlem anførte; paa Grund «—af
at Jernbanen kommer til: at«ligge der i Nær-
heden, faaer-en’saa-meget høiere Værdi, er det

bedst, at denne Bærdiforøgelse kommer os til-
gode, siden vi nu engang eie Pladsen. ; Det,
jeg saaledes her har udtalt, er kun nævnt, fordi
jeg»troer’, at det altid er godt itide at henlede
Oplnærksomheden’paa et almindeligt-ogi sig
selv —- troer jeg —- nhttigt eller endog nød-
vendigt lFormaal. » Jdet jeg omtaler denne

Gjenstand,-der er saa nær beslægtet med et saa
vigtigt Apparat som Pantebogerne og Thing-
læsningerne, skal«jeg gjøre den ærede Justits-
minister opmærksom paa, at man ifjor i Ud-
valget overLonningslovene var bleven enig om

at udtale det Ønske, at alle thinglæste Docu-
menter, «eller idetmindste saamange deraf;ssoill
vare nødvendige for Offentlighedens Skyld, bleve
trykte-, og atman lærte det at kjende gjennem een
almindelig Avis eller gjennem Amtsavisen; lidt
efter -lidt vilde de forskjellige Udgivere saf Ti-
denderne gjerne overtage-det, da det vistnok
vilde medføre Fordeel for demu Jeg troer, at
den ærede-Justitsminister maa erindre sras den
Tid, han varsFormand, at det har væremin-
der Forhandling-her; og at «det ærede Medlem
lige over for mig- (L-. -C. Larsen) erklærede sig
istandq til-« at præsentere Blade,ll hvori slige
Thinglæsninger vare trykket Selv derfor-om «

der fra Begyndelsen vilde kræves nogle Udgif-
ter i saa Henseende, vilde dette senereikke være

iiodvendigtx Jeg har berørt dette Punkt iFor-
bindelsemed Amtmandsboligerne af den simple
Grund, at jeg netop shar betegnets»det som No-
get, der skulde opnaaes ved disse Boliger, sat
man kunde have disse vigtige Documenter op-

»bevarede« der,-og har -srhgtet for, at man-vilde
gjøre den Indsigelse mod saaledes- at samle dem

paa færre Steder, at de vilde faae en mindre
stedlig Betydning, og at Folks ikke saa let kunde
komme til ell--Undersøgelse-af, hvad der er

thinglæst og indførtiPanteprotokollerne. »Na’ar
en slig Offentliggjorelse finder Sted«« behøver
Jngen, saaat sige, .at sflhtte sig fra sin egen
Bolig; Enhver, der har nogen-Jnteresse der-

for,s kan da skaffe sig Bladet,. hvilket «ikke kan
være nogen stor Bekostning, hvor han kan see
det til enhver Tid. Jeg haaher, at Ministe-,
riet vil tagchisse Gjenstande under nærmere

Overveielse; de hænge saa nøie sammen med
den Udvikling, vi iøvrigt gaae imøde, at det
vilde sværexmeget heldigt at faae dem,-gjennem-
Hforte —- Hvad Jndførelfen Laf selve Jurhinsti-
tationen angaaer;- stroer jeg ikke, at vis-nogen-.
sinde komme til den, naar-vi ikke først gjennem
Offentlighed i Retspleien skaffe sos det,« som
vi dog hovedsagelig savne,c Dommere, der
kunne dømme efter ·en mundtligForhandling
og Advoeater eller Procuratorer, som- kunne
forhandle mundtligt. J mange .Lande, hvor
Jnryinstituiionen er kommen frem veds Omstæn-
dighederne, for at sfhldestgjxire Folkets Tarv
eller Fornødenheder, har, man -kort—e.ftersfor-.l
kastet- den igjen (En- Stemme: J’nogle!),
ja, lad os da nøies-hermed Naar man-vil
undersøge, hvori Vanskelighedenhar-ligget, da
har den ’ikkes ligget hos-Jurymændene, men »i
DommernessMangel paaVane og Dygtighed
til at behandle Sagerne paa denne Maade, og
især hos Advoeaterne. Der skal en ganske an-

den Art Advoeater — med al Ære og Respeet
for-de nuværende — til at forhandle paa den
Maade end dem, der udvikle sig under det
nærværende System; saalænge vi ikke have dem-

’og tillige-Dommere som ved den Vane, der
skal vindes til ,at dømme efter. en smundtlig
Forhandling, . kunne komme til at—udøve Jnd-
flydelse paa»Jurymændenex komme vi ikke til


